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VELKOMMEN TIL
MÆLKEVEJENS

BØRNEHAVE



 

Indledning
Mælkevejens børnehave er organiseret under distriktslederen, herunder den pædagogiske 

leder som er en del af distriktets dagtilbud.

Børnehaven består af Rød Planet, Grøn Planet og Gul Planet. Rød- og Grøn Planet rummer børn 

i alderen fra 3 år til det år, de fylder 5, hvor børnene starter i Mælkevejens storegruppe Gul 

Planet. Her går de det sidste år inden skolestart. Hver Planet er normeret til 75 børn, som er 

fordelt på tre stuer. Afhængigt af børnetal består hver stue af tre til fire ansatte. I Mælkevejen 

har vi et samarbejde med pædagoguddannelsen UCL, hvorfor pædagogstuderende også indgår 

i normeringen. 

Børnehavens værdigrundlag
I børnehaven arbejder vi ud fra en anerkendende- og inkluderende tilgang. Det betyder, at vi 

anerkender barnets i dets handlinger. Børn kan ikke altid forklare deres motiver for at gøre, 

som de gør, hvorfor det er vores opgave som voksne at kigge ind i, hvad der i virkeligheden er 

på spil for det enkelte barn. Vi tror på den gode intention, og går til børnene med en forståelse 

for og en tro på, at de altid gør deres bedste. 

For at behandle børn ens, må vi behandle dem forskelligt. I dette ligger der, at alle børn har 

forskellige behov ud fra dets forudsætninger, udviklingstrin og personlighed. Jeres barn skal 

have følelsen af, at ”jeg er god nok, blot fordi jeg er mig”.

I forlængelse af ovenstående, arbejder vi i Mælkevejen inkluderende i alle aspekter af daglig-

dagen. I det ligger der, at der for alle børn skal skabes deltagelsesmuligheder i det, der foregår 

løbende gennem dagen.

Vi tilstræber et tæt og trygt forældresamarbejde, hvor tillid, åbenhed og den gode relation  

er bærende elementer. Det er jer, der kender jeres børn bedst, hvorfor I er vores vigtigste  

sam arbejds partnere. I vil i børnehaven blive mødt af imødekommende og engagerede  

med arbejdere, der vil gøre deres bedste for at skabe en hverdag i børnefællesskaber,  

der er præget af nærvær, deltagelse og tryghed. 

Sammen kan vi skabe den bedst mulige hverdag for jeres barn hvor tryghed, omsorg og en 

sund udvikling er nøgleordene.

Den nye hverdag, I og jeres barn går i møde, vil blive et nyt kapitel i jeres liv, og vi glæder os  

til at være en del af det. Vi ved, det kan være udfordrende at begynde et nyt sted, og der er  

mange nye ting at forholde sig til. Derfor har vi lavet denne folder, hvori I finder relevante 

oplysninger for jeres barns opstart i børnehaven. 

Nøgleordene for det pædagogiske arbejde er: 
• Selvhjulpenhed

• Kollektive beskeder

• Fokus på fællesskab og venskaber

• Spejling i andre børn

• Kompetencer i konfliktløsning børnene imellem 

• Selvbevidsthed og fokus på den anden

• Omverdensbevisthed

• Behovsudsættelse og selvregulering

• Skoleparathed (Gul planet) 

Den Styrkede Pædagogiske Læreplan
Som alle andre dagtilbud i Danmark er vi i Mælkevejen forpligtet til at arbejde med afsæt  

i de Styrkede Pædagogiske Læreplaner, som blev udrullet ved lov i 2018. Nogle af de centrale 

elementer i Den Styrkede Pædagogiske Læreplan handler om barnets egen nysgerrighed,  

børnenes egne fællesskaber og legen skal være styrende for det pædagogiske hverdagsliv.  

Det pædagogiske personale planlægger og udfører deres hverdagsrutiner og aktiviteter  

med afsæt i læreplanstemaerne, og i det pædagogiske grundlag. 



Den styrkede pædagogiske læreplan
Når vi arbejder med den styrkede pædagogiske læreplan, er vi i særlig grad opmærksom på  

at styrke barnets sunde selvfølelse og mod på hele tiden at udfordre sig selv. Her er vi som 

voksne hele tiden bevidste om den grad af støtte barnet har brug for. Nogle børn har brug for 

en voksen ved sin side, mens andre har brug for én, der går forrest og viser vej. Hvad enten vi 

som voksne er vejvisere eller bagtrop, står vi altid klar, når der er brug for hjælp. Der arbejdes 

med samtlige pædagogiske læreplanstemaer året rundt i overordnede temaer, som I vil møde,  

når jeres barn starter i børnehave. 

Overgang fra  
Dagpleje/ Vuggestue til børnehave 
I Mælkevejen er vi optaget af de gode overgange fra dagpleje/vuggestue til børnehave.  

Vi vægter tryghed i overgangen og har derfor et tæt samarbejde mellem afgivende enhed til 

børnehaven. I praksis besøger den kommende kontaktpædagog fra børnehaven barnet i dets 

dagtilbud ca. 14 dage før opstart i børnehaven. Ved behov holdes et overleveringsmøde  

mellem dagpleje/vuggestue, børnehaven og forældre. I som forældre har ved bekræftelse på, 

at I har fået plads i Mælkevejens børnehave fået kontaktinformationer på den pædagogiske 

leder, som I laver aftale med om besøg i børnehaven sammen med jeres barn inden opstarten. 

Målet med besøget inden børnehavestart er dels at møde barnet i kendte rammer inden 

børnehavestarten, og herigennem skabe den størst mulige tryghed og tillid, men også for at få 

nogle ord på barnet fra de voksne, som kender barnet så godt.

Efter ca. tre måneder i børnehaven indbydes I som forældre til en opstartssamtale, hvor  

opstarten på stuen drøftes. 

”JO TIDLIGERE 

OG JO MERE BARNET FÅR 

MULIGHED FOR SELV AT VÆRE 

AKTIV I DE DAGLIGE GØREMÅL,  

JO MERE STIMULERES OG UDVIKLES 

BARNETS SPROGLIGE, SOCIALE OG 

MOTORISKE FÆRDIGHEDER, OG 

DESTO MERE KOMPETENT 

BLIVER BARNET.”



Overgangen til Gul Planet
Vi ønsker at etablere en god overgang mellem  

Mælkevejens børnehavegrupper med det formål at:

• Skabe tryghed for barnet
• Skabe tryghed for forældre
• Sikre vidensdeling mellem personalet
•	 Skabe	kontinuitet	i	indsatsen

Inden skiftet fra Rød/Grøn Planet til Gul Planet holder personalet fra hver Planet et overleve-

ringsmøde, hvor det skriftlige arbejde i Hjernen & Hjertet udfoldes. Dette for at sikre at vigtig 

information angående børnenes individuelle trivsel og udvikling ikke går tabt. Ligeledes drøftes 

fordelingen af børn på de enkelte stuer, så børnene får de bedst mulige udviklingsmuligheder 

med henblik på styrkende og harmoniske relationer.

I starten af juni måned vil alle de kommende børn modtage et velkomstbrev fra personalet 

på Gul Planet, hvor der vil være information angående den første tid, og hvor I som forældre 

informeres om hvilken stue jeres barn tilknyttes på Gul planet. 

Gul planet
I Gul planet har vi et meget positivt samarbejde med Langeskov skole – et samarbejde,  

som stadig er i udvikling. Børnene er hver uge hele året i skolens sportshal, hvor de langsomt 

kommer til at kende skolen, og fra maj måned optrappes samarbejdet med skolen, hvor børn 

og personale fra Gul planet er på skolen i hele dage. Hensigten med besøg og det tætte sam-

arbejde mellem personalet på Gul planet og indskolingens personalet retter sig mod, at kunne 

lave de bedste klassedannelser, og for børnenes vedkommende at blive trygge i skolestarten. 

”Gul planet handler om yderligere udbygning af gode relationer,  

selvhjulpenhed og at børnene lærer at kunne modtage kollektive beskeder” 

Når jeres barn starter i Børnehave
Vi vægter en god og tryg opstart i børnehaven, hvorfor det tætte samarbejde er i fokus.  

Vi anbefaler, at man sætter minimum tre dage af til indkøring, hvor I er med den første dag. 

Herefter aftaler vi, hvordan de næste par dage skal forløbe sig alt afhængigt af jeres barns 

behov. Det er vores erfaring, at jo mere tryg indkøringen er, jo nemmere er det at starte i  

børnehave, som for nogle børn kan være en stor omvæltning med mange nye indtryk.

Både forældre og børn skal have en god start på børnehavelivet, hvorfor vi vægter jeres behov 

højt. I kan være sikre på, at personalet til en hver tid vil holde om- og trøste jeres barn og gøre 

deres bedste for at skabe en god og tryg relation. I er til en hver tid velkommen til at ringe eller 

skrive en SMS til jeres barns planet, hvis I har brug for at høre, hvordan jeres barn har det. 

Skulle barnet være utrøsteligt, ringer personalet jer op, og taler med jer. 

Kontaktpædagoger
Når jeres barn tilknyttes en stue på en planet, tilknyttes det automatisk de voksne, der er på 

stuen. Jeres barns kontaktpædagoger er dem I går til, hvis der er særlige beskeder eller forhold, 

I ønsker dialog omkring. 

Ellers er tanken, at I i hverdagen går til alle personaler, der er i jeres barns planet. I forhold til 

forældresamtaler vil det være jeres barns kontaktpædagoger, der vil tage sig af dette. 



Hjernen & Hjertet
Hjernen og Hjertet (Rambøll) er en digital løsning, som bruges på 0-6 års området og i for-

bindelse med overgangen fra børnehave til skole. I Mælkevejen bruger vi Hjernen & Hjertet 

til at vurdere barnets læring, trivsel og udvikling. Vurderingen foretages af de pædagogiske 

medarbejdere på jeres barns stue, og I vil også blive spurgt om jeres vurdering af jeres barn. 

Formålet med Hjernen og Hjertet er:
•  At understøtte samarbejdet og dialogen med jer om barnets læring, trivsel og udvikling.

•  At udvikle den pædagogiske praksis med børnene i dagtilbuddet og hermed kvalificere 

kvalitet og service på området. 

Systemet er modulopdelt, og i Kerteminde Kommune er det besluttet at arbejde med følgende 

moduler:

TOPI
Tidlig opsporing af børn i udsat position. Som udgangspunkt afholder personalet forældre-

samtalerne. I tilfælde hvor der er tale om særlige forhold i barnets trivsel, deltager pædagogisk 

leder.

Dialogprofiler
Det er jer, der er eksperter, hvad angår jeres barn. I kender barnet bedst. Derfor er sam arbejdet 

med jer altafgørende for arbejdet med jeres barns trivsel, læring, udvikling og dannelse. Derfor 

inddrages I aktivt gennem dialog. Vores forældresamtaler tager udgangspunkt i dialogværktø-

jet, som tager udgangspunkt i 18 spørgsmål vedrørende jeres barns kompetencer. Alt dette for 

at blive meget klogere på, hvordan vi bedst muligt kan støtte jeres barn til den bedst mulige 

dagligdag i hjemmet og i børnehaven.

Sprogvurderinger
Med sprogvurdering afdækkes børnenes talesproglige og før-skriftlige færdigheder, som er 

vigtige for barnets sproglige udvikling og trivsel.

For talesproglige kompetencer indgår følgende deltests:
•   Sprogforståelse, ordforråd og kommunikative strategier 

For før-skriftlige kompetencer indgår følgende deltests:

•  Rim og opmærksomhed på skrift



Tværfagligt samarbejde
Vores tværfaglige samarbejdspartnere indbefatter:

• Pladsanvisningen

• Sundhedsplejen

• Familieafdelingen

• Pædagogisk praksiskonsulent 

•  Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) som er:

• Psykologer

• Ergoterapeuter

• Fysioterapeuter

• Tale- hørekonsulenter

Endelig samarbejder vi med specialrådgivningen – konsulenter hjemmehørende i Odense 

Kommune. Når personalet skønner, at der er brug for faglig sparring vedrørende jeres barns 

udvikling, kontaktes I og pædagogisk leder for afdækning af, hvilke udviklingsområde,  

bekymringen knytter sig til. 

Samarbejde med tværfaglige samarbejdspartnere sker altid i samarbejde med jer som  

forældre. 

 

Dagsrytmen i børnehaven  
for Grøn- Rød- og Gul Planet
Alle tre planeter følger samme dagsrytme.  

Gul Planets dagsrytme er dog en halv time forskudt af nedenstående tidsplan.

Kl. 06:00 Børnehaven åbner

Kl. 06:00-07:15 Mulighed for morgenmad i køkkenet

Kl.  07:15-08:30 Rolige aktiviteter på stuerne

Kl. 08:30-09:15 Morgensamling og formiddagsmad

Kl. 09:15-10:30 Stueaktiviteter

Kl. 11:00-11:30 Frokost

Kl. 11:30-14:00 Sovebørn bliver puttet, og resten går på legepladsen

Kl. 14:00 Eftermiddagsmad

Kl. 17:30 Tak for i dag (Obs. fredag lukker børnehaven kl. 16:30)



Praktisk information 
Aula
I Mælkevejen benytter vi os af Aula som vores primære kommunikationsplatform, hvorfor det 

er vigtigt altid at holde sig opdateret her. På Aula vil I modtage invitationer til forældresamtaler. 

Der vil løbende blive lagt billeder op fra jeres barns dagligdag, I vil modtage nyhedsbreve og 

vigtig information o.l. I kan tilgå Aula, når jeres barn er startet i børnehaven.

Aflevering	og	afhentning
Som skrevet ovenfor vægter vi forældresamarbejdet højt. Derfor sætter vi i Mælkevejen stor 

pris på at hilse både på forældre og børn om morgenen, når I møder ind. Det samme gør sig 

gældende om eftermiddagen, når I går hjem.

Dette	er	vigtigt	fordi:
• Her har vi mulighed for at videregive information personale og forældre imellem.

• Her har vi mulighed for at yde ekstra omsorg for det enkelte barn, hvis der er behov for det.

•  Her har vi mulighed for at fortælle jer om de aktiviteter, jeres barn i dagens løb  

har deltaget i.

Måltider 
Mælkevejen har kommunal frokostordning, som indeholder morgenmad, formiddagsmad og 

frokost. Om eftermiddagen skal jeres barn selv medbringe en lille madpakke. Frokostordningen 

er vedtaget af forældrene i institutionen og kan ikke fravælges, medmindre en lægeerklæring 

påviser, at barnet skal have specialkost. Måltiderne er sammensat ud fra Sundhedsstyrelsens 

anbefalinger og dækker således barnets behov over dagen.   

Søvn og hvile
Når jeres barn starter i børnehave, kan det være, at han/hun stadig har brug for en middags-

lur/hvil. Dette bliver de tilbudt efter frokost, hvor et personale vil sørge for at dette bliver en 

tryg og dejlig stund på dagen, hvor barnet lader op. Bruger jeres barn sut/sovedyr er det jeres 

ansvar, at det enten ligger i garderoben eller i skuffen.

Garderobe 
Garderoben er et sted, vi befinder os i mange gange i løbet af dagen. Derfor er det vigtigt,  

at den er nem at overskue for jeres barn. Garderobestunden er nemlig et vigtigt læringsrum,  

da børn her får udfordret- og øvet deres selvhjulpenhed. Både grov- og finmotorik er på spil,  

da der både skal holdes balancen, når skoene skal på og arbejdes med de små fingre, når  

jakken skal lukkes. Tænk sig at et par sko kan være med til, at give børnene en følelse og tro på, 

at de kan helt selv. Hvad bliver det næste mon ikke? 

Når I møder ind om morgenen/går hjem, skal I tjekke, at jeres barn har alt, hvad han/hun skal 

bruge til hele dagen af både skiftetøj og overtøj. Vi har ikke skiftetøj i børnehaven, hvorfor 

dette er ekstra vigtigt. Derudover er det vigtigt at I tjekker om overtøjet er blevet vådt og om 

ærmerne på jakken vender den rigtige vej. Vi appellerer til en pæn og ryddelig garderobe,  

så den er nem og overskuelig for jeres barn at gå til, og så rengøring kan komme til. 

I Mælkevejens børnehave har børnene ikke legetøj med hjemmefra! 

Bleer
Bruger jeres barn ble, skal I selv medbringe dem.

Forældresamtaler
Når jeres barn er startet i børnehave, vil I efter tre måneder blive indkaldt til en opstarts-

samtale. Til denne samtale vil vi sammen drøfte jeres barns udvikling og trivsel. Der vil forud 

for samtalen blive udfyldt en dialogprofil (se afsnittet ”Hjernen & Hjertet”) af både jer og os. 

Det er vigtigt, at denne bliver udfyldt, da det er udgangspunktet for samtalen. Derudover vil vi 

forud for samtalen lave en sprogvurdering af jeres barn, som vi også vil drøfte. Skulle der opstå 

noget senere hen angående jeres barns udvikling og/eller trivsel, indkalder vi jer til en ny for-

ældre samtale, så vi sammen kan drøfte, hvordan vi kan støtte jeres barn bedst muligt. I er også 

altid velkommen til at tage fat i jeres kontakt-pædagoger, hvis I ønsker en forældresamtale.  



BØRN 
BEDER IKKE OM FERIE.DE HAR BRUG FOR FERIE!

Fødselsdag
I Mælkevejen står vi for fødselsdagsfejring af jeres barn. Dette betyder, at I ikke skal medbringe 

noget til fejringen af jeres barn. 

Som institution deltager Mælkevejen ikke i fødselsdage i hjemmet. 

Sygdom
Børn må ikke møde i børnehaven, når de er syge eller udgør en smittefare. Personalet kan 

vejlede ud fra Sundhedsstyrelsens retningslinjer og nedenstående retningslinjer for Distrikt 

Langeskov.

Se mere på www.sst.dk 

Den lægefaglige vurdering skal I have hos jeres læge.

Hvis jeres barn er syg, skal I give besked til børnehaven på AULA, SMS eller telefon den pågæl-

dende morgen.

Hvornår er jeres barn rask og kan komme i børnehave:
• Når barnets almentilstand er upåvirket

• Når barnet kan følge den almindelige hverdag i børnehaven

•  Når barnet er feberfri og symptomfri og ikke frembringer smitterisiko  

(personalet anvender øretermometer og lægger 0,5 grader til målingen)

•  Børn der har brug for smertelindrende medicin, er IKKE raske  

og kan ikke komme i børnehave.

•  Der gives kun medicin i børnehaven, hvis frekvensen i medicinens indtagelse gør,  

at dette er nødvendigt.

•  Medicinen skal være lægeordineret og påført barnets navn, cpr-nummer og dosering.  

Indlægssedlen skal yderligere være vedlagt.

•  Normalt vil det ikke være institutionens opgave at give barnet medicin. Dog vil der være 

tilfælde, hvor der er tale om kronisk syge børn, som kræver særlig medicin.

Lukkedage og ferier
Børnehaven holder helt lukket Grundlovsdag d. 5. juni og Juleaftensdag d. 24. december.

Alle øvrige hverdage er Mælkevejen åben og er vært for fællespasning for Mælkevejen, 

Marslev og Nymarken distrikter i visse ferieperioder. 

Når der er fællespasning, kan vi ikke garantere fast personale fra jeres barns stue/planet.  

Vi samles skiftevis på planeterne.

Dagen efter Kr. Himmelfart og dagene mellem Jul og Nytår er ferie – og afspadseringsdage  

for personalet. Generelt gælder i ferieperioder, at I vil møde vikarer i børnehaven. 

Vi henleder jeres opmærksomhed på, at mange børns dage i institutionen er længere end for-

ældrenes arbejdstid, da børnene også er i institutionen i forældrenes ”rejsetid”. Derfor har bør-

nene brug for ferie – hverdage uden fast skema og hvor tid er uvæsentligt. Politiske kommenta-

rer til Dagstilbudsloven opfordrer til, at børn har mindst tre ugers sammenhængende ferie. 

Forsikring
Kerteminde Kommune har ikke en kollektiv ulykkesforsikring, hvorfor I forældre opfordres til at 

tegne en fritids ulykkesforsikring på jeres barn. 


